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 1. Úǀod

1.1 VǇužití pěŶoǀého skla ǀe staǀeďŶiĐtǀí

PěŶoǀé sklo ǀzŶiklo ǀe FraŶĐii ǀ roĐe ϭϵϯϲ. Na trhu je tedǇ již od ϯϬ. let ϮϬ. století

;ǀ té doďě ďǇlo zŶáŵé také jako póroǀité skloͿ. PriŶĐip ǀýroďǇ je od počátku ǀeliĐe
podoďŶý jako dŶes. Při zahřátí sŵěsi skla a dalšíĐh přísad ;ǀiz kapitola ϭ.ϮͿ Ŷa určitou

teplotu dojde k ŶapěŶěŶí a ǀǇtǀořeŶí uzaǀřeŶýĐh pórů. PriŶĐip ǀýroďǇ se od počátku

ŵěŶil a Ŷa ǀýroďu eǆistoǀalǇ růzŶé pateŶtǇ. Časeŵ se upustilo od použíǀáŶí čistého skla
a začalo se zpraĐoǀáǀat reĐǇkloǀaŶé sklo. ) dŶešŶího pohledu ŵá reĐǇkloǀaŶý a zároǀeň

reĐǇkloǀatelŶý ŵateriál ǀelkou ǀýhodu při posouzeŶí ǀliǀu Ŷa žiǀotŶí prostředí. SroǀŶáŶí
jedŶotliǀýĐh ŵateriálů jsou Ŷapříklad ǀ TaďulĐe ϭ.ϭ. ;)drojeŵ je ǁeď zaďýǀajíĐí se

staǀeďŶíŵi ŵateriálǇ a teĐhŶologií The Future BuildͿ [ϭ];[Ϯ].

Tabulka 1.1 – PosouzeŶí ǀliǀu Ŷa žiǀotŶí prostředí pro růzŶé tepelŶé izolaĐe
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PěŶoǀé sklo si Ŷašlo široké ǀǇužití ǀe staǀeďŶiĐtǀí, použíǀá se od zatepleŶí spodŶí
staǀďǇ, stěŶǇ až po střeĐhu. Pro tǇto aplikaĐe jsou Ŷa trhu dostupŶé růzŶé forŵǇ.:

1.1 – Pelety z pěŶoǀého skla

1.2 – Štěrk z pěŶoǀého skla ;frakĐe ϭϲ-32mm)
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)ATEPLENÍ SPODNÍ STAVBY

Pro izoloǀáŶí spodŶí staǀďǇ je ǀǇužíǀáŶ štěrk z pěŶoǀého skla ;dále jeŶ PSͿ Ŷeďo deskǇ

z PS. Takoǀéŵu způsoďu založeŶí se říká „založeŶí Ŷa desku.“ Do předpřipraǀeŶé staǀeŶí
jáŵǇ se ŶasǇpe ǀrstǀa štěrku z PS ǀ tloušťĐe ϯϬϬ až ϲϬϬ ŵŵ a Ŷa Ŷí se proǀede ŽB deska.

PodoďŶě ǀǇpadá případ s deskaŵi z PS, kde je její tloušťka přiďližŶě poloǀičŶí. ;Tloušťka
izolaĐe je ŶaǀržeŶa podle požadaǀku Ŷa součiŶitel prostupu tepla U [W/ŵϮK].Ϳ

Materiál se dá použít i ǀ případě základoǀýĐh pasů při oďkládáŶí sokloǀého zdiǀa
Ŷa ŵísto ďěžŶě použíǀaŶého eǆtrudoǀaŶého polǇstǇreŶu ;dále jeŶ XPSͿ. Další ŵožŶost

aplikaĐe je při zásǇpu oďǀodoǀé dreŶáže. )ásǇp ďǇ ŵohl Ŷahrazoǀat XPS a ďěžŶě

použíǀaŶý štěrk ;ǀiz kapitola ϯ a ϰͿ.

)ATEPLENÍ PODLAH

Použití desek z PS ǀ podlaháĐh je podoďŶé jako u jiŶýĐh deskoǀýĐh ŵateriálů – EPS,
XPS, ǀlákŶité izolaĐe. V případě štěrku z pěŶoǀého skla je ideálŶí aplikaĐe ǀ dřeǀěŶýĐh

podlaháĐh ŵezi polštáře Ŷeďo stropŶí tráŵǇ. Naďízí se také aplikaĐe ǀ rekoŶstrukĐíĐh
starýĐh doŵů, protože štěrk propustí ǀodŶí páru a zároǀeň je ŶeŶasákaǀý.

1.3 – Desky z pěŶoǀého skla ;s ŶalepeŶou hǇdroizolaĐíͿ
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)ATEPLENÍ STĚN

DeskǇ z PS se použíǀají k oďkládáŶí stěŶ. Lepí se a ŶásledŶě kotǀí podoďŶě, jak se to

dělá ǀ ďěžŶýĐh skladďáĐh ETICS ;eǆterŶal therŵal iŶsulatioŶ Đoŵposite sǇsteŵͿ –
koŶtaktŶí zateploǀaĐí sǇstéŵ. Použití ǀ eǆteriéru ďǇ ǀšak ŵělo ďýt odůǀodŶěŶo ǀzhledeŵ

k ǀǇsoké ĐeŶě desek.

Použití desek z PS se Ŷaďízí ǀ případě ǀŶitřŶího zatepleŶí, kdǇ hrozí srážeŶí ǀlhkosti
ǀe skladďě. V ziŵŶíĐh ŵěsíĐíĐh se sŶíží teplota Ŷa rozhraŶí stáǀajíĐí stěŶǇ a zatepleŶí

a ǀlhkost prostupujíĐí koŶstrukĐí z iŶteriéru do eǆteriéru ŵůže koŶdeŶzoǀat ;ǀ horšíŵ
případě i zŵrzŶoutͿ. DeskǇ z pěŶoǀého skla zaďráŶí průŶiku ǀlhkosti skrz skladďu.

V ŶěkterýĐh případeĐh je k ǀiděŶí i zásǇp štěrkeŵ z PS do připraǀeŶého ďedŶěŶí stěŶ,
ŵísto Ŷapříklad ĐelulózǇ Ŷeďo ǀlákeŶ.

JedŶou z ǀariaŶt, jak ǀǇužít deskǇ z PS, je založeŶí prǀŶí řadǇ zdiǀa Ŷa pěŶoǀéŵ skle,
ǀiz oďrázek ϭ.ϯ. Tato ǀrstǀa přerušuje tepelŶý ŵost ŵezi zdiǀeŵ a základoǀou deskou

;podkladŶíŵ ďetoŶeŵͿ a poŵáhá tíŵ zǀýšit poǀrĐhoǀou teplotu. ŘešeŶí je fiŶaŶčŶě
ŶákladŶé, ale efektiǀŶí. V kapitole 4. Finanční rozvaha je jedŶou z posuzoǀaŶýĐh ǀariaŶt

práǀě zakládaĐí řada z pěŶoǀého skla.

)ATEPLENÍ STŘECHY

)atepleŶí střeĐhǇ je ŵožŶé s ǀǇužitíŵ desek z PS, které jsou ukládáŶǇ do asfaltoǀého

lože, aďǇ ďǇlo zaďráŶěŶo průŶiku ǀodǇ, popřípadě ǀodŶí párǇ – ǀiz Ŷíže.
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 1.2 Výroďa pěŶoǀého skla

PěŶoǀé sklo je zpraǀidla tǀořeŶo reĐǇkloǀaŶýŵ skleŵ, které se rozeŵele Ŷa zrŶa

o ǀelikosti do ϵϬ ŵikroŵetrů. SložeŶí takoǀého prášku je: SiOϮ – ϳϭ%; AlϮOϱ – ϭ,ϳ až Ϯ%;
CaO – ϵ až ϭϭ%; MgO – Ϭ,ϱ až ϭ,ϱ%; NaϮCOϯ – ϭϰ až ϭϱ% a KϮO – Ϭ,ϱ%. SkelŶá ŵoučka

se sŵíĐhá s jeŵŶě ŵletýŵ uhlíkoǀýŵ práškeŵ a tato sŵěs se zahříǀá Ŷa teplotǇ ϵϬϬ°C
až ϭϬϬϬ°C. Po zahřátí začŶe oǆidoǀat uhlíkoǀý prášek a ǀzŶikŶe COϮ, který ǀǇtǀoří

uzaǀřeŶé ďuňkǇ, které ŶapěŶí sliŶuté sklo až Ŷa dǀaĐetiŶásoďek půǀodŶího oďjeŵu
;složeŶí ŵoučkǇ ǀýroďĐe REFAGLASS [ϯ]Ϳ.

Materiál ŵá šedou ďarǀu, ďuňkǇ jsou uzaǀřeŶé a plǇŶ, který je ǀǇplňuje, je ǀ podtlaku.

[…]


součiŶitel prostupu tepla U. Podle ŶásledujíĐí taďulky je ŵožŶé si udělat představu

o vlivu poŵěru O/S a U Ŷa ĐeŶu základové desky.

SHRNUTÍ

PěŶové sklo ŵá ve staveďŶiĐtví své ŵísto a jeho využití je velŵi široké díky růzŶýŵ

produktůŵ a doďrýŵ vlastŶosteŵ. PěŶové sklo ŶeŶí ŶejlevŶější volďou při použití pásků
z PS Ŷa základové pasy a stejŶě tak je dražší založeŶí Ŷa desĐe s podsypeŵ z PS Ŷež ďěžŶé

založeŶí Ŷa paseĐh. Ale Ŷapříklad oďsyp základového pasu z PS ŵůže stavďu zlevŶit.

Při zohledŶěŶí výhod z pohledu tepelŶé teĐhŶiky je závěr takový, že Ŷelze říĐt, jaká
variaŶta založeŶí je jedŶozŶačŶě Ŷejlepší po všeĐh stráŶkáĐh, protože založeŶí Ŷa desĐe

Ŷeŵusí ďýt výrazŶě dražší ;o ϱ až ϯϱ%Ϳ. )aložeŶí Ŷa desĐe se doporučuje použít
Ŷapříklad při založeŶí dřevostaveď. Běheŵ Ŷávrhu stavďy je potřeďa defiŶovat

požadavky Ŷa vlastŶosti založeŶí, základové poŵěry, dostupŶost ŵateriálů a Đharakter
stavďy a podle toho se rozhodŶout.

Graf 5.2 – Graf Ŷárůstu ĐeŶy založeŶí se zvyšujíĐíŵ se O/S pro zastavěŶou ploĐhu ϭ5Ϭ ŵ2.

Varianta 1 – základový pas – založeŶí zdiva z póroďetoŶu

Varianta 2 – základový pas – založeŶí zdiva z pásku z PS

V3-U – základová deska (U – hodŶota součiŶitele prostupu tepla)
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PŘÍLOHA A) Výpis základŶíĐh ŵateriálů požitýĐh v ŵodeleĐh a fiŶaŶčŶí rozvaze

MATERIÁL ʄ
[W/ŵK]

ʅ [-] CeŶa
[Kč/ŵϯ]

ŵodel

rostlý teréŶ ϭ,ϱ ϭϳ - ϭ, Ϯ, ϯ

železoďetoŶ, ďetoŶ ϭ,ϱ ϯϬ ϯ ϲϬϬ ϭ, Ϯ, ϯ

vápeŶopískové tvárŶiĐe Ϭ,ϳϱ ϭϱ ϱ ϬϬϬ ϭ, Ϯ, ϯ

eǆpaŶdovaŶý polǇstǇreŶ
EPS

Ϭ,Ϭϰ ϰϬ ϭ, Ϯ, ϯ

eǆtrudovaŶý polǇstǇreŶ
XPS

Ϭ,Ϭϰ ϭϮϱ ϳ ϬϬϬ ϭ, Ϯ, ϯ

štěrk Ϭ,ϲϱ ϭϱ ϱϬϬ ϭ, Ϯ, ϯ

póroďetoŶ Ϭ,ϭϰ Ϯϱ ϯ ϴϬϬ ϭA, Ϯ

pásek z pěŶového skla Ϭ,Ϭϱ ϳϱϬϬϬ ϯϴ ϬϬϬ ϭB

Štěrk z PS - oďsǇp Ϭ,ϭϮ ϭϱ Ϯ ϬϬϬ Ϯ, ϯ

Štěrk z PS - podsǇp Ϭ,ϭ ϭϱ ϯ

Štěrk z PS - ŵokrý Ϭ,ϭϱ ϭϱ ϯB, ϯC

Štěrk z PS – plŶě ŶasǇĐeŶý
vodou

Ϭ,ϯϱ - ϯB, ϯC

POZNÁMKA: - ĐeŶa štěrku z PS je uvažováŶa ve zhutŶěŶéŵ stavu.

- ĐeŶy ŵateriálů ďyly určeŶy podle aktuálŶíĐh ĐeŶíků výroďĐů a
dodavatelů
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PŘÍLOHA B) Prostředí pro zadáŶí vstupŶíĐh hodŶot – MATERIÁL – VARIANTA 1
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PŘÍLOHA C) Prostředí pro zadáŶí vstupŶíĐh hodŶot – MATERIÁL – VARIANTA 2
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PŘÍLOHA D) Prostředí pro zadáŶí vstupŶíĐh hodŶot – PRÁCE – VARIANTA 1 a 2
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PŘÍLOHA E) Prostředí pro zadáŶí vstupŶíĐh hodŶot – MATERIÁL – VARIANTA 3
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PŘÍLOHA F) Prostředí pro zadáŶí vstupŶíĐh hodŶot – PRÁCE – VARIANTA 3
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PŘÍLOHA G) Obsah vody ve vzduchu a ŵŶožství sražeŶé vody při 60% vlhkosti
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OBRÁZKY

1.1 – Pelety z pěnového skla

Zdroj: http://www.glass-ts.com/projects/a-market-survey-of-applications-and-manufacturing-processes-of-
foam-glass

1.2 – Štěrk z pěnového skla (frakce 16-32mm)
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1.4 – Řez vypěněným sklem po vyjmutí z formy
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1.5 - Struktura pěnového skla (400 μm = 0,4mm)
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TABULKY

Tabulka 1.1 – Posouzení vlivu na životní prostředí pro různé tepelné izolace
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Tabulka 1.2 – Výpis vlastností podle vybraných výrobců a frakce

Zdroje: http://www.refaglass.cz/prohlaseni-o-vlastnostech/

http://www.geocell-schaumglas.eu/cz/produkty/penove-sklo/technicka-data/
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