Oponentní posudek diplomové práce

Student: Štěpán Dvořák

Název práce: Pěnové sklo, jeho tepelně technické vlastnosti a využitelnost ve stavebnictví

Vedoucí diplomové práce: Pavel Kopecký

Oponent: Tereza Pavlů

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (*povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky*):

Cílem diplomové práce bylo zkoumání vlastností pěnového skla s následnou aplikací ve fyzikálních modelech a finanční rozvaze. Stanovené cíle byly v rámci diplomové práce splněny. Z mého pohledu se jedná o velmi aktuální a zajímavé téma. Grafická úroveň práce je velmi dobrá. Z hlediska formální úrovně práce bych vytkla způsob „citování“ obrázků a nejednotnost v grafické úpravě vzorečků a fyzikálních veličin v textu.

V práci jsou v úvodu krátce porovnány vlastnosti tepelných izolací a popsány možnosti využití tepelné izolace z pěnového skla. Dle mého názoru je úvod do problematiky vzhledem k rozsahu práce dostačující.

Praktická neboli experimentální část práce, kdy jsou ověřovány vlastnosti pěnového skla za různých podmínek, je zpracována v rozsahu, který odpovídá časovým možnostem na zpracování diplomové práce, a závěry z této části jsou pro praktické použití těchto tepelných izolací použitelné a zajímavé.

Teoretická část, obsahuje tepelně-technický model základové konstrukce a finanční rozvahu, má za úkol porovnat řešení s využitím pěnového skla s řešením, které využívá extrudovaný polystyrén. Tato část na mě působí rozporuplným dojmem. V práci mi například chybí alespoň zjednodušený návrh rozměrů základové konstrukce, který sice není součástí práce, ale podle mého názoru by přispěl ke komplexnosti řešené problematiky. Tepelně-technický model jednotlivých variant a jejich porovnání je zpracováno na velmi dobré úrovni. Na základě výsledků z tepelně-technického posouzení je zpracována pro dvě vybrané varianty finanční rozvaha. V této kapitole jsem zcela nepochopila výběr porovnávaných variant, viz „doporučení pro rozpravu“. Velmi kladně hodnotím zohlednění tvaru a velikosti zastavěné plochy v porovnání jednotlivých variant.

Celkově se jedná o dobře zpracovanou diplomovou práci, jejíž největší přínos vidím v ověření vlastností pěnového skla, které byly dále použity pro model soklové oblasti.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (*povinné pole*):

- Vysvětlit návrh základu- základového pasu podle 1.GK
- Vysvětlit funkci vodorovného zateplení XPS uvedené v obr. 4.2
- Vysvětlit proč nebyly ve finanční rozvaze porovnávány varianty základové pasy + XPS vs. základové pasy + pěnové sklo a základová deska + XPS a základová deska + pěnové sklo

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

C (dobře)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 8.2.2017

Oponent diplomové práce